
Hledáme dárce plazmy 
 
 

PLAZMAFERÉZA 
 
Na našem transfuzním oddělení provádíme kromě odběrů 
plné krve také PLAZMAFERÉZU. Je to metoda, při které 
se pomocí speciálního přístroje (separátoru) odebírá 
pouze  tekutá  složka  krve  –  plazma.  Plazma  se  velmi 
rychle obnovuje (během hodin až dnů) a protože dárce 
neztrácí červené krvinky ani krevní destičky, je možné 
odběry provádět poměrně často. Odebraná plazma se 
zpracovává na léky potřebné k léčbě krvácivých stavů a 
ochraně proti infekci. 

 
Předpoklady: 

 
 splnění kritérií pro dárce krve 
 dobrý žilní přístup 
 alespoň jeden odběr plné krve na našem oddělení 
 hmotnost nad 60 kg 

 
Trvání a režim odběrů: 

 
 k odběru je nutné se předem objednat (kvůli vytížení separátorů) 
 samotný odběr trvá asi 40 min, nutno počítat s cca 1 hodinou času na Transfuzním odd. 
 před odběrem omezte příjem tuků a zvyšte příjem tekutin 

 
Intervaly mezi odběry a odebírané množství: 

 

 minimální odstup od předcházejícího odběru plazmy nebo plné krve je na našem transfuzním 
oddělení stanoven na 4 týdny 

 množství odebírané plazmy 650 – 850 ml podle tělesné hmotnosti 
 odběry krve a plazmy je možné kombinovat 

 
Odměna a ocenění dárce jsou stejné, jako při odběru krve tj.: 

 
 pravidelná kontrola zdravotního stavu 
 občerstvení po odběru 
 ocenění plaketami prof. Janského a zlatými kříži za 10, 20, 40, 80, 120 ev. 160 odběrů 
 daňový odpočet podle zákona č. 586/92 Sb. § 15 odst. 8 v platném znění 
 nárok na pracovní volno na dobu odběru 

 
 

Máte-li o zapojení do plazmaferetického programu zájem, spojte se s evidencí 
Transfuzního  oddělení:  osobně  při  odběru,  telefonicky  na  261  082  436 nebo 
emailem < darci@ftn.cz > 
Již  zaregistrovaní  dárci  plazmy  se  mohou  objednávat  k odběru  elektronicky 
prostřednictvím rezervačního systému na webu  http://ftn.quantima.cz 

mailto:darci@ftn.cz
http://ftn.quantima.cz/

